助；124人通过工程、经济、会计、政工等系列高级职称评审；加强校企合作，与同济大学合作，

安排专家来公司实习，落实应用型人才培养，促进隧道股份科研水平和产值能力的提高，提升作

为上市公司的社会影响力。

2015年，公司首次开展了一线劳模巡讲会，在公司系统内掀起了学劳模的热潮；以劳模选树

为根本加强劳模服务，全年选树 1名同志为全国劳模、5位同志为上海市劳模；新建 4家劳模创

新工作室，并以实践创新、创优、创效为核心，配备劳模、专家等结对导师，开展了首批 16家青

年创新工作室试点，发挥各级劳模创新工作室作用，凝聚服务青年岗位建功。

在员工关爱方面，公司相继开通建立“隧道股份”及“隧道股份工会”、“隧道股份青年”

等多个微信公众平台，聚焦不同职工群体，及时发布企业动态，同时利用工会服务卡及青盟等资

源，发布多项惠民信息。同时，积极执行工会帮扶关爱制度，通过多级、多重、多样的方式，深

入开展“心系职工情，温暖进万家”等帮困送温暖活动，2015年共计帮扶困难职工 756人次。

在节能环保方面，公司创建地面出入段盾构隧道结构设计成套方法，自主研发了国内首台地

面出入式隧道盾构掘进机，建立了设计、装备和施工三位一体的体系化技术。采用此工法可省去

地面开挖面积约 50%，减少搬拆迁和对周围环境的影响，缩短建设工期 10%以上，减少施工风险和

开挖方量。同时重点开展了以人性化、大容量、环保、节能、现代等特征的现代有轨电车的设计

施工研发工作，已设计了 12 座城市的 18条线路，长度总计 335公里，占全国市场的 40%，并形

成了相关标准与技术体系。公司注重绿色环保建材领域发展，大力研发推广 PC 装配式住宅，并在

上海保障性住房项目上得以应用。

在文化服务方面，公司主动了解职工需求，拓展文体新领域，俱乐部建设紧紧围绕职工需求，

在隧道股份总部举办了职工书画摄影展，近 500名职工参与创作，以艺术的形式反映公司改革发

展进程及职工积极向上的精神风貌。举办路桥杯足球赛、职工拉拉操比赛、渔乐杯钓鱼大赛等活

动，让职工以更好的工作状态投入企业发展和自我完善之中。

此外，公司继续关注支教和支建工作，2015年，公司承建的三大援疆项目：巴楚县市民之家

项目、叶城县妇女儿童医院和妇幼保健计划生育服务中心项目、泽普县文化教育中心项目顺利移

交当地政府，为新疆民众献上了新年贺礼。2015年，公司第八批云南支教青年志愿者赶赴云南省

景洪市基诺民族小学开展了为期两周的支教活动，并开展了第六届“挚炬者”教育奖励基金颁奖

仪式，为基诺民族小学的师生颁奖。与此同时，公司还捐赠了饭盒等餐具，以进一步改善学生的

用餐卫生状况。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

39 / 162

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 825,845,510 26.27   -825,845,510 -825,845,510 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 825,845,510 26.27   -825,845,510 -825,845,510 0 0.00

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份

2,318,250,584 73.73   825,845,510 825,845,510 3,144,096,094 100.00

1、人民币普通股 2,318,250,584 73.73   825,845,510 825,845,510 3,144,096,094 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 3,144,096,094 100.00   0 0 3,144,096,094 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上海城建（集

团）公司

825,845,510 825,845,510   0 定向增发

股东承诺

2015 年 6 月

25 日

合计 825,845,510 825,845,510   0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币
股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）

发行数

量
上市日期

获准上市

交易数量
交易终止日期

普通股股票类

2015 年年度报告

40 / 162

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2009 年 10 月 21 日 5.55% 14 亿元   2009年 11月 9日 14 亿元 2016年 10月 21

日

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

(三) 现存的内部职工股情况

单位：股  币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

现存的内部职工股情况的说明

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 211,380

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 200,796

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结

情况

股东

性质 股份

状态

数

量

上海城建（集团）公司 0 1,366,449,080 43.46   未知   国有法人